


Approbation dernier CR 26/05/2023
Désignation secrétaire de séance
Décisions du Président

Administration générale
• Informations recrutements
• Mise en ligne du site internet
• Décision modificative n°2
• Analyse financière

Développement territorial
GPECT :
• Plan de financement 2023
• Lancement projet hébergement saisonnier, apprentis et alternants
PAT :
• Diagnostic de Précarité Alimentaire
• Etude de faisabilité plateforme logistique
• Accompagnement restauration collective
• Plan de financement actualisé
PATRIMOINE :
• Jeu de pays/commercialisation/plan de financement

Actualités Fonds Européens



Décision numéro Objet Observations
2023-5 Prestation animation Classe Patrimoine Prestataire: Maison de l’Eau et de la Pêche

Animation ½ journée
106,90 € TTC

2023-6 Accompagnement passage M57 Prestataire: BERGER LEVRAULT
840 € TTC

2023-7 Conception et réalisation Jeu de Pays Vallée de la 
Dordogne Corrézienne

Prestataire: Editions BORDIER
24 000 € TTC

2023-8 Plan de communication de valorisation du PAT Prestataire: OPALINE
Affiches, flyers, Roll-up et dépliants

1 601,40 € TTC

2023-9 Entretien véhicule 208 Prestataire: PEUGEOT Tressol-Chabrier
Pneus et enjoliver

247,64 € TTC

2023-10 Etude logistique PAT Prestataire: CERESCO
Etude de faisabilité plateforme logistique

45 525 € TTC

2023-11 Modification branchement électrique BIT Collonges Prestataire: ENEDIS
Déplacement branchement

1 234,80€ TTC

2023-12 Impression Flyers Jeu de Pays Prestataire: OPALINE
Flyers

100 € TTC

2023-13 Campagne publicitaire radio Jeu de Pays Prestataire: RADIO VICOMTE
72 € TTC





Informations recrutements

• Le 1er septembre, arrivée de Rudy ZIZARD, en remplacement de Cédric COURAGEOT, chargé de mission 
Agriculture :
o Poste de catégorie A
o CDD de 3 ans jusqu’au 31 août 2026

• Le 11 septembre, arrivée de Marie FERDOILE, au poste de Gestionnaire Fonds Européens :
o Poste catégorie B
o CDD de 16 mois jusqu’au 31 décembre 2024

• Fin du contrat d’alternance d’Elisa TREMOUILLE prévue au 30 octobre

• Proposition de la recruter pour le mois de novembre pour la commercialisation du jeu qui sera livré fin 
octobre



Recrutement d’un agent pour 

accroissement d’activité

Considérant qu’il est nécessaire de recruter un agent contractuel pour faire face à un besoin lié à un 
accroissement temporaire d’activité à savoir la commercialisation du Jeu de pays Vallée de la Dordogne 
Corrézienne dont la livraison est prévue pour fin octobre,

Sur le rapport du Président et après en avoir délibéré,

DECIDE

Le recrutement d’un agent contractuel dans le grade d’attaché territorial relevant de la catégorie 
hiérarchique A, pour faire face à un besoin lié à un accroissement temporaire d’activité pour une période de 1 
mois allant du 31 octobre au 30 novembre inclus.
Cet agent assurera des fonctions de chargée de mission Patrimoine à temps complet

La rémunération de l’agent sera calculée par référence à l’indice brut 444 du grade de recrutement.
Les crédits correspondants sont inscrits au budget.
Le Président est chargé du recrutement de l’agent et habilité à ce titre à conclure un contrat d’engagement.

VOTE



Mise en ligne du site internet 

Mise en ligne effective au 15 septembre 2023

http://valleedordogne.org/

http://valleedordogne.org/


Décision modificative n°2 virements

de crédits

Chapitre Compte

Montant 

BP 2023

Montant Décision 

Modificative DM 

FONCTIONNEMENT 

DEPENSES

022- Dépenses 

imprévues 022- Dépenses imprévues 30 000 € - 7 341.04 € 22 658.96 €

67- Charges 

exceptionnelles

673 – Titres annulés (sur 

exercice antérieur) 1041.00 € + 7 341.04 € 8 382.04 €

TOTAL 

FONCTIONNEMENT 

DEPENSES 0 €

En raison d’un trop perçu de la DREETS sur l’ingénierie et les actions GPECT 2022, il nous appartient de restituer la somme de 7341,04 € 
(montant des dépenses réelles très inférieures par rapport au plan de financement prévisionnel).

Après avoir délibéré, le Comité syndical DECIDE :

D’APPROUVER la présente décision modificative
D’AUTORISER Monsieur le Président à signer toutes les pièces relatives à la mise en œuvre de ces décisions et à mener à bien cette 
affaire.

VOTE



ANALYSE 
FINANCIERE 
2018-2024



Section de 
fonctionnement



- Un excédent reporté en baisse depuis 2020/ résultat net négatif :
- Accroissement des missions portées par le PETR et du nombre d’agents (+2) = autofinancement en hausse
- Une moyenne entre 20 000 € et 30 000 € de résultat négatif sauf 2022, vacances d’emplois sur 6 mois cumulés (Direction + 

GPECT)

€25 984,95 

€56 168,52 
€62 606,35 

€(21 263,26)
€(11 446,00)

€(27 485,24)

€(35 169,00)

€94 247,62 

€150 416,14 

€213 022,49 
€191 759,23 

€180 312,24 
€152 000,00 

€116 831,00 

€(50 000,00)

€-

€50 000,00 

€100 000,00 

€150 000,00 

€200 000,00 

€250 000,00 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

FONCT Résultat 2018 à 2024

Résultat net Excédent reporté



729 009 € 
785 873 € 

839 858 € 
904 056 € 903 831 € 

971 304 € 

66 479 € 75 381 € 102 397 € 
147 856 € 150 240 € 143 083 € 

- € 

200 000 € 

400 000 € 

600 000 € 

800 000 € 

1000 000 € 

1200 000 € 

2018 2019 2020 2021 2022 2023

DEPENSES FONCT

Dépenses GLOBAL Dépenses ADM Dépenses DEV TERR

Dépenses LEADER Dépenses TOURISME

- Une hausse des dépenses de fonctionnement croissante depuis 2018 :
- Missions service DEV TERR
- Hausse des produits de la Taxe de Séjour
- Une stagnation entre 2021 et 2022, année charnière avec vacances de postes et préparation contrat Région



€-
€50 000,00 

€100 000,00 
€150 000,00 
€200 000,00 
€250 000,00 
€300 000,00 
€350 000,00 

DEPENSES FONCT PAR CHAP

2018 2019 2020 2021 2022 2023

€-
€5 000,00 

€10 000,00 
€15 000,00 
€20 000,00 
€25 000,00 
€30 000,00 
€35 000,00 
€40 000,00 

DEPENSES ADM

2018 2019 2020 2021 2022 2023

€-

€10 000,00 

€20 000,00 

€30 000,00 

€40 000,00 

€50 000,00 

€60 000,00 

€70 000,00 

DEPENSES DEV TERR

2018 2019 2020 2021 2022 2023

€-
€10 000,00 
€20 000,00 
€30 000,00 
€40 000,00 
€50 000,00 
€60 000,00 

DEPENSES LEADER

2018 2019 2020 2021 2022 2023

0
50000

100000
150000
200000
250000
300000
350000

In
d

em
n

it
é…

Fr
ai

s…

A
ér

o
p

o
rt

A
d

h
és

io
n

s

Et
u

d
e

s

Ta
xe

 d
e

…

P
ar

ti
cp

at
io

…

C
ré

an
ce

s…

A
m

o
rt

is
se

m
…

P
ro

vi
si

o
n

s

D
iv

er
s

In
té

rê
ts

…

DEPENSES TOURISME

2018 2019 2020 2021 2022 2023



1 1 1 1 0,75 1
2 2,2

3
4 3,8 3,6

2 2
1

0,2

0,9

3

3,2 4

7 6,75
6,5

2018 2019 2020 2021 2022 2023

EVOLUTION DU PERSONNEL

TITULAIRE CONTRACTUELS STAGIAIRES

ALTERNANTS TOTAL

0

50000

100000

150000

200000

250000

300000

350000

A
d

h
és

io
n

am
o

rt
is

ss
em

en
ts

A
ss

u
ra

n
ce

s
C

h
ar

ge
s 

so
ci

al
es

C
O

M
D

iv
er

s
Et

u
d

e
s

Fo
u

rn
it

u
re

s
Fr

ai
s 

d
e 

m
is

si
o

n
In

d
em

n
it

és
In

fo
rm

at
iq

u
e

In
té

rê
ts

 d
'e

m
p

ru
n

t
Lo

ye
rs

/c
h

ar
ge

s
P

ar
ti

ci
p

at
io

n
s

P
re

st
at

io
n

s
P

ro
vi

si
o

n
s/

 c
ré

an
ce

s
Sa

la
ir

es
Ta

xe
 d

e
 s

éj
o

u
r

V
éh

ic
u

le
s

Somme de 2018

Somme de 2019

Somme de 2020

Somme de 2021

Somme de 2022

Somme de 2023



823 257 € 

936 289 € 

1052 880 € 
1095 815 € 1085 305 € 1111 361 € 

532 733 € 
588 147 € 

655 212 € 625 142 € 618 364 € 654 031 € 

0 - € 
- € 

200 000 € 

400 000 € 

600 000 € 

800 000 € 

1000 000 € 

1200 000 € 

2018 2019 2020 2021 2022 2023

RECETTES FONCTIONNEMENT

Recettes GLOBAL Recettes ADM Recettes DEV TERR

Recettes LEADER Recettes TOURISME

Une hausse des recettes en corrélation avec la hausse des dépenses depuis 2018
Une baisse des recettes Dev Terr et LEADER car décalage paiements LEADER



PARTICIPATION COM COM 2023

Population INSEE
Participations / 

Population
Potentiel Fiscal

Participations / Potentiel 

Fiscal

Participation 

Tourisme

Participation 

AUTRES SERVICES

Midi Corrézien 13289 26 026 € 9737255 21 634 € 165 301,50 €  47 659,87 €      

Xaintrie Val 'Dordogne 11603 22 724 € 12204768 27 116 € 146 811,00 €  49 840,13 €      

TOTAL 24892 48 750 € 21942023 48 750 € 312 112,50 €  97 500,00 €  

212 961,37 €                             

196 651,13 €                             

409 612,50 €                         

TOURISME PARTICIPATION COM COM PARTICIPATION PETR OTVD RELIQUAT PETR

2023 312 112,50 € 263 066,25 € 49 046,25 € 

Participation service DEV T Participation service LEADER TOTAL PARTICIPATION COM COM

77 502,75 €                              19 997,25 €                                      97 500,00 €                                             



Fonctionnement 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Dépenses GLOBAL 729 009 €              785 873 €                 839 858 €           904 056 €           903 831 €                         971 304 €                   

Dépenses ADM 82 051 €                86 068 €                   92 732 €             97 666 €             82 880 €                           95 489 €                     

Dépenses DEV TERR 66 479 €                75 381 €                   102 397 €           147 856 €           150 240 €                         143 083 €                   

Dépenses LEADER 65 843 €                71 713 €                   68 778 €             73 055 €             72 679 €                           73 233 €                     

Dépenses TOURISME 514 636 €              552 711 €                 575 951 €           585 478 €           598 032 €                         655 254 €                   

Fonctionnement 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Recettes GLOBAL 823 257 €              936 289 €                 1 052 880 €       1 095 815 €       1 085 305 €                      1 111 361 €                

Recettes ADM 69 530 €                94 350 €                   98 190 €             200 929 €           194 185 €                         181 344 €                   

Recettes DEV TERR 128 936 €              147 410 €                 169 496 €           195 933 €           250 227 €                         142 660 €                   

Recettes LEADER 92 058 €                106 381 €                 129 983 €           73 810 €             22 529 €                           133 228 €                   

Recettes TOURISME 532 733 €              588 147 €                 655 212 €           625 142 €           618 364 €                         654 031 €                   

MARGE COMPENS



€-

€50 000,00 

€100 000,00 

€150 000,00 

€200 000,00 

€250 000,00 

€300 000,00 

2018 2019 2020 2021 2022 2023

RECETTES FONCT DEV TERR

Participation Subventions

042 tranfert entre section

€-

€20 000,00 

€40 000,00 

€60 000,00 

€80 000,00 

€100 000,00 

€120 000,00 

€140 000,00 

2018 2019 2020 2021 2022 2023

RECETTES FONCT LEADER

Participation Subventions 042 tranfert entre section

€-

€100 000,00 

€200 000,00 

€300 000,00 

€400 000,00 

€500 000,00 

€600 000,00 

€700 000,00 

2018 2019 2020 2021 2022 2023

RECETTES TOURISME

Excédent reporté Participation

Taxe de séjour Annulations

042 tranfert entre section Reprises provisions



€-

€100 000,00 

€200 000,00 

€300 000,00 

€400 000,00 

€500 000,00 

€600 000,00 

€700 000,00 

€800 000,00 

€900 000,00 

2018 2019 2020 2021 2022 2023

RECETTES FONCT GLOBAL

Excédent reporté Participation Subventions

Annulations 042 tranfert entre section Provisions



94000

185682

84233

655254

1019169

0

210000
120000

654000

984000

-94000

24318 35767

-1254

-35169-200000

0

200000

400000

600000

800000

1000000

1200000

ADMIN DEV TERR LEADER TOURISME TOTAL

SECTION FONCTIONNEMENT 2024

DEPENSES RECETTES RESULTAT

€25 984,95 

€56 168,52 

€62 606,35 

€(21 263,26)

€(11 446,00)

€(27 485,24)

€(35 169,00)

€94 247,62 

€150 416,14 

€213 022,49 

€191 759,23 
€180 312,24 

€152 000,00 

€116 831,00 

€(50 000,00)

€-

€50 000,00 

€100 000,00 

€150 000,00 

€200 000,00 

€250 000,00 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

FONCT Résultat 2018 à 2024

Résultat net Excédent reporté



Section 
d’investissement



- Un excédent reporté croissant depuis 2018 :
- Acomptes de subventions concernant le BIT versés entre 2019 et 2020
- Peu de dépenses engagées à partir de 2021

- Une part très importante des investissements concernant le BIT en 2023 entraîne un résultat net très largement négatif mais 
rapidement compensé en 2024 (solde des subventions + FCTVA)

€(25 465,46)
€28 712,89 

€125 862,07 €71 021,29 €92 795,96 

€(392 313,00)

€401 430,62 

€18 814,18 
€47 527,07 

€173 389,14 €186 168,79 

€278 964,75 

€160 615,25 
€240 815,37 

€(500 000,00)

€(400 000,00)

€(300 000,00)

€(200 000,00)

€(100 000,00)

€-

€100 000,00 

€200 000,00 

€300 000,00 

€400 000,00 

€500 000,00 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

INVEST Résultat prévisions 2018 à 2024

Résultat net Excédent reporté



€-

€100 000,00 

€200 000,00 

€300 000,00 

€400 000,00 

€500 000,00 

€600 000,00 

€700 000,00 

€800 000,00 

€900 000,00 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

DEPENSES/RECETTES INVEST

Dépenses GLOBAL Recettes GLOBAL

 Un pic d’investissement en 2023
 Emprunts réalisés en 2023



 Un pic d’investissement travaux en 2023

0,00 €

200 000,00 €

400 000,00 €

600 000,00 €

800 000,00 €

1000 000,00 €

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

DETAIL DEPENSES INVEST

040 OPERATIONS ORDRE 041 OPERATIONS PATRIM

CHAP 20 IMMO INC CHAP 21 IMMO CORP

CHAP 23 EMPRUNTS



€-

€50 000,00 

€100 000,00 

€150 000,00 

€200 000,00 

€250 000,00 

€300 000,00 

€350 000,00 

€400 000,00 

€450 000,00 

€500 000,00 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

RECETTES INVEST 

001 040 FCTVA EXCEDENT FONCT OPERATIONS PATRIM EMPRUNTS SUB INVEST



De la terre à l'assiette : Mangeons local !





• Antoine CARNOT : étudiant en 2ème année Ingénieur Agronome, Bordeaux Sciences Agro

• Missions confiées :

⚬ Recenser les structures et actions de lutte contre la précarité alimentaire sur le territoire, afin de

permettre la constitution d'un groupe de travail

⚬ Collecter et analyser les données

⚬ Identifier et proposer des leviers d’actions pour lutter efficacement contre la précarité alimentaire

Stage du 01/06 au 01/09/2023 ( 3 mois)



Méthodologie et objectifs 



Quelques éléments clés

• Appuyer sur une étude multicritère (sociaux, économiques, démographiques, santé)

• Un territoire enclin à certaines difficultés sociodémographiques (+75 ans : 15,5% en Midi Co – 17% en Xaintrie 

contre 9,4% sur le territoire national), Difficulté d’accès à des pôles de santé, Fragilité monétaire.

• 61 commerces Alimentaires répartis en pôles (Beaulieu, Meyssac, Argentat)

• 3% de la SAU est Agriculture Biologique en 2020

• 125 Producteurs locaux en 2023



L’indice de Présomption de la Précarité Alimentaire sur le 

territoire du PETR 



Des moyens de lutte contre la PA

• Les acteurs 

publics

• CIAS Présents sur l’ensemble du 

territoire

(Beaulieu/Meyssac/Beynat/Argentat)

• Aide alimentaire d’urgence et lance des AAP



Des moyens de lutte contre la PA

• Les acteurs Associatifs

• Grossiste et redistributeur des denrées 

alimentaires et d’hygiène (Auprès des 

associations partenaires)

• 2 Antennes : Meyssac & Beynat ainsi qu’un camion itinérant 

• Distribution alimentaire et vestiboutique

• Bénéficiaires : 382

• 31 Bénévoles

• 2 Antennes : Beaulieu & Argentat (Ouverture en mai 2023)

• “ Pratiquer la solidarité sous toutes ses formes ”

• Bénéficiaires : 160

• Bénévoles : 22

• 2 Antennes : Beaulieu & Argentat

• Principalement de l’aide alimentaire sur le territoire

• Bénéficiaires : 110

• Bénévoles : 30

• Distribution alimentaire 

durant l’hiver à Argentat

• Pas d’antenne sur le 

territoire

• 6 bénéficiaires durant 

l’hiver 2022/2023



Des moyens de lutte contre la PA

• Projets et Initiatives locales

• Des Tiers-Lieux

⚬ 3 Projets : Meyssac, Beynat, Monceaux

• L’éducation Alimentaire

⚬ Familles rurales : Travaille avec 24 Associations adhérentes 

autour d’ateliers cuisine, d’actions de lutte contre le 

gaspillage alimentaire, etc.

⚬ Ligue contre le Cancer : mène un programme en Xaintrie 

avec 11 écoles et 215 élèves du CM1 à la 6ème , Sur 3 ans 

• Accompagnement au montage de projets en lien à 

l’alimentation

⚬ Mission de formation auprès des associations de terrain

• Des initiatives locales

⚬ Le silo : à Argentat, propose des produits bio, 

et locaux idéalement à des prix réduits

⚬ Le jardin communal d’Argentat : 

Approvisionnement de la cantine scolaire et 

organisation de d’ateliers avec les 

maternelles et les primaires



De nouvelles perspectives

• Identifier les facteurs limitant et les résoudre

⚬ Améliorer la coordination des acteurs et des actions sur le territoire

⚬ Manque de moyen humain

⚬ Diminution des moyens financiers

⚬ Augmentation des prix

⚬ Des problématiques de stockage et de logistique

• De nouvelles actions possibles

⚬ Mise en place d’une coordination territoriale des actions de Luttes contre la Précarité Alimentaire

⚬ La mise en commun des productions locales

⚬ La mise en place de frigo partagés

⚬ L’accompagnement des cantines afin de réduire la part de produits transformés et favoriser la 

production locale

⚬ La création d’une plateforme de logistique





Rappel du contexte

• Objectifs de l'étude :

⚬ Dégager un réel projet répondant aux attentes et besoins prioritaires des acteurs locaux engagés ou prêts à

s’engager dans le futur projet ;

⚬ Cerner les dynamiques d’évolution ;

⚬ Engager activement le développement des circuits de proximité ainsi que l’approvisionnement local et bio de

la restauration hors-domicile,

⚬ Mettre en lumière les diverses stratégies possibles de déploiement d’une organisation logistique compatible

avec les exigences locales.

• Finalité : Développer une nouvelle filière d'approvisionnement



Choix du prestataire

• Consultation par mail : Liste de 18 contacts (Chambre d'Agriculture, INTERBIO et associations, bureaux

d'études) sur recommandations d'autres PAT régionaux et le réseau PQNA

• Documents de consultation : Cahier des charges et Règlement de consultation

• Critères de sélection :

⚬ Prix : 40 %

⚬ Qualité de l'offre : 40 %

Délais, méthodologie, outils utilisés, animation proposée, implication des partenaires du PAT...

⚬ Références : 20 %

Expériences similaires, force de propositions...

• Réponses possibles entre le 15 mai et le 16 juin 2023



Prestataire retenu

• CERESCO (siège dans le 69, agents du 31) - Cédrat Conseil :

⚬ Après négociation - Sans option : 26 737,50 € HT / 32 085,00 € TTC

⚬ Après négociation - Avec option sélectionnée : 37 687,50 € HT / 45 225,00 € TTC (sur 2 années budgétaires)

• Pourquoi ce choix ?

⚬ Contexte intéressant, phase optionnelle proposée

⚬ Références variées et similaires,

⚬ En adéquation quasi totale avec le cahier des charges,

⚬ Meilleur rapport qualité/prix

• A hauteur de 80% du coût TTC

⚬ 50 % - 22 612,50 € : Région

Nouvelle-Aquitaine (DATAR)

⚬ 19 % - 8 520,00 € : Département

Corrèze (Contrat 2023-2025)

⚬ 11 % - 4 974,75 € : Banque des

territoires (PVD Midi Corrézien)

Subventionnement



Déroulé de l’étude

• Phase 1 - Diagnostic du Territoire

⚬ Collecte de données quantitatives

⚬ Rencontre sur le territoire: Elus, et acteurs de la filière alimentation locale

• Phase 2 - Esquisse d’une plateforme logistique

⚬ Identifier les besoins du territoire

⚬ Construction de différents scénarios

⚬ Etude et retours sur les expériences similaires

• Phase 3 - Etude de faisabilité de la plateforme logistique (Optionnelle)

⚬ Etude technique et juridique de la structure

⚬ Le portage de la structure

⚬ Pré-phasage du projet



Gouvernance

• Etapes clés :

• Début octobre : réunion de présentation de la méthodologie, des outils et du planning prévisionnel

devant le comité de suivi

• Dans la foulée du comité de suivi, réunion de présentation de l’étude devant l’ensemble des parties

prenantes, sur les 6 anciens cantons du territoire

• Points intermédiaires a minima tous les trois mois

• Rendu de l’étude septembre 2024





Contexte

• Continuité de l'expérimentation menée en 2022 avec 6 cantines (Albussac, Monceaux et Sérilhac

individuellement, et Le Pescher, St-Martin-la-Méanne et St-Privat collectivement) et un restaurant

d'EHPAD (J&M COLAUD de St-Privat)

• Objectifs de l'étude :

⚬ Accompagner collectivement les cantines dans la mise en œuvre des dernières obligations

réglementaires (loi EGAlim : 50% de produits de qualité et durables, dont 20% de produits biologiques)

⚬ Outiller les agents du secteur pour faire évoluer leurs pratiques principalement sur l’approvisionnement

local et bio, la nutrition-santé, la lutte contre le gaspillage alimentaire et la gestion des bio-déchets

⚬ Mettre en évidence les ressources, les besoins locaux et les bonnes pratiques

• Finalité : Tendre vers une Alimentation Qualitative et Durable



Prestation de service envisagée

• Mise en place d'un comité de suivi (élus du PETR, membres du conseil de développement, quelques

partenaires intéressés, financeur et animateur du PAT)

• Durée de prestation : Année scolaire 2023-2024 (octobre 2023 - juin 2024)

• Etapes de la prestation :

• Réunion de présentation de la méthodologie, des outils et du planning prévisionnel devant le comité de

suivi (octobre 2023)

• Points intermédiaires a minima tous les trois mois

• Bilan de l'accompagnement (comité de suivi et comité de pilotage PAT)

• Coût TTC prévisionnel : 18 000,00 € (15 000,00 € HT)

⚬ Subvention de 80% HT par les fonds LEADER 2023-2027



Choix du prestataire

• Consultation par mail : liste de 13 contacts (Chambre d'Agriculture, INTERBIO, CPIE, IREPS, associations et

agences diverses) sur recommandations d'autres PAT régionaux et le réseau PQNA

• Documents de consultation : Cahier des charges et Règlement de consultation

• Critères de sélection :

⚬ Prix : 40 %

⚬ Qualité de l'offre : 40 %

Délais, méthodologie, outils utilisés, animation proposée, implication des partenaires du PAT...

⚬ Références : 20 %

Expériences similaires, force de propositions...

• Lancement de la consultation courant Septembre



Sélection des cantines : AMI

• Continuité de l'expérimentation 2022

⚬ Propositions prioritaires aux cantines accompagnées en 2022 (mettre à jour les conventions de

partenariat)

⚬ Consulter les cantines en gestion directe (au nombre de 16 sur le territoire) par le biais d'un AMI - Appel

à Manifestation d'Intérêt (reconduire celui de 2021). Lancement de l’AMI en même temps que la

consultation concernant l’accompagnement. (10 cantines envisagées)



Plan de financement

Animation 2023

Actions 2023-2024

Plan de financement prévisionnel / MISE A JOUR

Animation PAT 2023 (01/01/2023-31/12/2023)

Dépenses prévisionnelles TTC Financeurs publics
Taux 

d’intervention

Recettes 

prévisionnelle

s

Salaire chargé 1 ETP chargé de mission Agriculture 38 000,00 €

Programme FEDER OS5

2023-2027
40,00 % 15 200,00 €

Conseil Régional

Nouvelle-Aquitaine
40,00 % 15 200,00 €

Autofinancement PETR 20,00 % 7 600,00 €

Indemnité de stage réalisation diagnostic précarité alimentaire (juin à 

septembre)
2 000,00 €

Programme FEDER OS5

2023-2027
80,00 % 1 600,00 €

Autofinancement PETR 20,00 % 400,00 €

Coûts indirects

(15% des frais salariaux chargés)
6 000,00 €

Programme FEDER OS5

2023-2027
80,00 % 4 800,00 €

Autofinancement PETR 20,00 % 1 200,00 €

Frais de mission 500,00 €

Programme FEDER OS5

2023-2027
80,00 % 400,00 €

Autofinancement PETR 20,00 % 100,00 €

Total Dépenses prévisionnelles 46 500,00 €

Total aides publiques 80,00 % 37 200,00 €

Total autofinancement PETR 20,00 % 9 300,00 €

Total Recettes prévisionnelles 100,00 % 46 500,00 €

Plan de financement prévisionnel / MISE A JOUR

Actions PAT juin 2023 – septembre 2024

Dépenses prévisionnelles TTC Financeurs publics
Taux 

d’intervention

Recettes 

prévisionnell

es

Prestation de service

Accompagnement restauration collective
18 000,00 €

Programme FEADER-LEADER 2023-2027 (HT) 80,00 % (HT) 12 000,00 €

Autofinancement PETR (HT) 20,00 % (HT) 3 000,00 €

Prestation de service

Etude de faisabilité Plateforme de logistique simplifiée
45 225,00 €

Etat - Banque des Territoires 11,00 % 4 974,75 €

Conseil Régional

Nouvelle-Aquitaine
50,00 % 22 612,50 €

Conseil Départemental de la Corrèze 19,00 % 8 520,00 €

Autofinancement PETR 20,00 % 9 117,75 €

Prestation de service

Réédition de l’annuaire des producteurs 2024
3 600,00 €

Programme FEADER-LEADER 2023-2027 (HT) 80,00 % (HT) 2 400,00 €

Autofinancement PETR (HT) 20,00 % (HT) 600,00 €

Prestation de service

Création de supports de communication (modification du coût délibéré le 

03/10/2022)

1 601,40 €

Programme FEADER-LEADER 2023-2027 (HT) 80,00 % (HT) 1 125,60 €

Autofinancement PETR (HT) 20,00 % (HT) 281,40 €

Total Dépenses prévisionnelles 68 426,40 €

Total aides publiques 76,00 % 51 632,85 €

Total autofinancement PETR (HT) 6,00 % 3 881,40 €

Total autofinancement PETR (TTC) 18,00 % 12 912,75 €

Total Recettes prévisionnelles 100,00 % 68 426,40 €







La Gestion Prévisionnelle des Emplois et des Compétences Territoriales (GPECT) est une démarche de gestion anticipative des ressources
humaines. Elle répond à l’évolution des emplois, des métiers et des compétences, en considérant les évolutions démographiques, technologiques,
réglementaires et économiques. Le PETR Vallée de la Dordogne Corrézienne porte cette démarche et a élaboré, en partenariat avec les acteurs
du territoire, un plan d’actions stratégique sur plusieurs années en faveur de l’emploi.

 Les enjeux identifiés dans le diagnostic de GPECT :
 Susciter un attrait pour le territoire et des candidatures adaptées aux besoins des employeurs
 Faciliter les recrutements
 Soutenir la qualification de la main d’œuvre locale
 Encourager les dynamiques collectives

 Les actions passées ou en cours

 2021 : validation du plan d'actions 2022-2024

o 4 axes stratégiques - 10 objectifs

 2022 : lancement du plan d'actions et organisation des instances

o Job Dating "recrutements d'été"

o Participation aux événementiels emploi sur le territoire : forum alternance, forum des Métiers, marché de l'emploi

o Enquête sur l’hébergement des "stagiaires-alternants-saisonniers" par le biais d’un stage

 2023 : reprise et relance des actions

o Reconduction du Job Dating "recrutements d'été"

o Participation aux évènementiels emploi-formation et attractivité

 Forum alternance

 « Venez vivre en Corrèze »

 Forum emploi et actions d'attractivité

o Construction de l’offre d'hébergement flexible pour le public "stagiaire-alternant-saisonnier" et expérimentation sur le bassin d’emploi

de Beaulieu-sur-Dordogne

 Internat

 Aire d’accueil

 Meublé chez l'habitant et propriétaires bailleurs

 Logements vacants

o Favoriser la mise en réseau et la circulation de l'information au sein des entreprises

Plan de financement 2023



Plan de financement 2023

Natures des dépenses
Dépenses prévisionnelles 

Financeurs
Recettes prévisionnelles

€ € %

Animation

Chargée de mission salaire chargé : 1 ETP 

sur 10,5 mois
35 000,00 € 

Région (40% des frais 

salariaux)
14 000,00 € 33

Coûts indirects soit 15% du salaire 5 250,00 € FEDER 19 778,18 € 47

Frais de missions (déplacements)* 1 500,00 € 

Autofinancement PETR 8 444,54 € 20
Communication Job Dating "recrutements 

d'été" : banderoles, affiches et flyers
472,72 € 

Sous-total dépenses prévisionnelles 42 222,72 € 
Sous-total aides 

publiques (80%)
42 222,72 € 

* principalement induits par : 

Formation CNER/Région des développeurs territoriaux - 4 jours du 11 au 13 octobre 2023  - Angoulême

Opération d'attractivité "Venez vivre en Corrèze" - 24 et 25 novembre 2023 - Paris maison de la Nouvelle Aquitaine

Il est proposé au Comité syndical de :

- VALIDER la démarche et les propositions énoncées ci-dessus,

- APPROUVER le plan de financement prévisionnel,

- CHARGER Monsieur le Président de solliciter les subventions les plus élevées

possibles auprès de la Région Nouvelle-Aquitaine et du GAL Vallée de la

Dordogne Corrézienne.

- AUTORISER Monsieur le Président à solliciter des demandes de subventions

auprès de la Région Nouvelle-Aquitaine et du GAL Vallée de la Dordogne

Corrézienne au titre de l’Approche Territoriale des Fonds Européens.

- AUTORISER le Président à signer l’ensemble des documents relatifs à la mise

en œuvre de cette décision,

- CHARGER le Président de conduire le projet.

VOTE

La feuille de route 2023 s’inscrit à la fois dans la continuité avec la reconduction 
d’opérations engagées en 2022, et dans l’innovation avec de nouvelles actions 
pour faire face à certains freins dans l’accès à l’emploi, aux enjeux d’attractivité, 
à la professionnalisation des TPE et petites PME en gestion des Ressources 
Humaines.

Moyens alloués :



OFFRE D’HEBERGEMENT 

STAGIAIRES – ALTERNANTS - SAISONNIERS



Partenariat avec le collège de Beaulieu-sur-Dordogne activé suite

au stage d’Antoine CARNOT : convention de mise à disposition d’une 

chambre meublée

Rendez vous avec le service Éducation Jeunesse CD 19 le 20/09 pour

exposer le projet et voir les possibilités avec les collèges de Meyssac,

Beynat et Argentat (internat et logements de fonction vacants)

En attente de RDV avec le directeur de l’ensemble Scolaire

Jeanne d’Arc (Argentat)

INTERNAT-COLLEGES

En cours

AIRES D’ACCUEIL

en cours

Recensement des établissements de tourisme

campings

résidences de vacances /

VVF hébergements insolites

aire d’accueil ou de service camping-car  

accueil à la ferme

Aires d’accueil chez les particuliers :travail  

d’identification à faire en partenariat avec les

services urbanismes + OTVD



Travail en partenariat avec les services habitat (ORT-

Opah) Réflexion à mener avec les bailleurs sociaux

Voir les logements vacants communaux

VACANTS
A faire

CHEZ L’HABITANT
En cours

État des lieux des différents types de baux réalisables selon le type

de logements proposés (meublé,non meublé,saisonnier...),avantages

et  inconvénients

=>location “commerciale” :le bail mobilité est celui qui correspond le mieux

=>location “solidaire” la convention de cohabitation intergénérationnelle ou

la convention d’hébergement à titre gratuit

=>location “saisonnière” :pour les contrats de travail <1mois et hors saison dans 

la limite de 90 jours

Réalisation d’un support de communication pour pouvoir présenter les

options possibles aux propriétaires

Rendez-vous en cours avec les partenaires du logement (Adil, Action Logement, 

ADAHJ ...) pour présenter et compléter les questionnements



Lancement  de  l’expérimentation  sur le bassin de Beaulieu
1/ Constitution d’un comité technique pour accompagner l’expérimentation

2 / Chez l ’habitant :

Un propriétaire d’Altillac déjà identifié pour participer (studio chez l ’habitant) 

Appel à candidature pour recenser et constituer un “annuaire” de propriétaires

Prendre rendez vous avec les services d’aide à la personne et de maintien à domicile pour présenter les 

dispositifs de cohabitation solidaire

3 / Loueurs de chambres d’hôtes / gites

Faire un mailing avec présentation du projet et recenser les propriétaires intéressés par la démarche

4/ 6 cam pings et 1village vacances :

En profiter pour faire le point sur la saison et parler du Job Dating

5 / Support de communication à réaliser

Reprenant les différentes solutions proposées pour faciliter l’accès à l’hebergement des alternants, 

stagiaires et saisonniers

6 / Mobiliser les entreprises

Communication et mise en œuvre de l ’offre inspiré du PETR Landes Cotes D’Argent avec leur plateforme 

Nomad





Maître 

d’apprentissage

Fonction de 

l’apprenti

Diplôme ou titre 

préparé

Durée de la 

formation (contrat 

d’apprentissage)

Coordinatrice du 

PETR

Chargé de mission 

valorisation du 

patrimoine

MASTER Valorisation 

du patrimoine

01/11/2022

30/10/2023

Vu le code général des collectivités territoriales,
Vu le code du travail, notamment les articles L. 6227-1 à L. 6227-12 et D.6271-1 à D 6275-5,
Vu la délibération du Conseil Syndical du 3 octobre 2022 relative au recours au contrat d’apprentissage pour 
le recrutement d’un chargé de mission valorisation du patrimoine,
Considérant la candidature de Mme Elisa TREMOUILLE qui a été retenue et le calendrier de sa formation en 
Master II Valorisation du Patrimoine, au sein de l’Université de Limoges,
Le Président rappelle qu’il a été proposé et validé le 3 octobre dernier en comité syndical le recours au contrat 
d’apprentissage pour le recrutement d’un chargé de mission valorisation du patrimoine.
Il convient néanmoins de corriger la période du contrat d’apprentissage que n’était que prévisionnelle à ce 
stade en l’absence de choix définitif du candidat.
Date de début : 01/11/2022
Date de fin : 30/10/2023

Après avoir délibéré, le Comité syndical DECIDE de :

•CONCLURE un contrat d’apprentissage conformément au tableau suivant :

Annule et remplace délibération 2022-29 Recours au contrat 

d’apprentissage pour le recrutement d’un chargé de mission valorisation 

du patrimoine 

VOTE





• 13 établissements scolaires
• 16 établissements touchés

530 livrets distribués aux écoles

Intérêt des enseignants rencontrés pour le livret

Pour la poursuite de la demarche :

Proposer des outils “clés en main” en lien avec le livret
(PETR ou relais de partenaires)

Bilan des actions

Poursuivre la distribution en septembre auprès des 
établissements scolaires et des médiathèques

Livrets découverte des patrimoines Classe Patrimoine

• Projet expérimental de « Classe Patrimoine »
• 26 élèves de CM1-CM2 de l’école primaire de Beaulieu-sur-

Dordogne

Objectif : pouvoir appréhender les possibilités d’activités pour les
scolaires afin de leur faire découvrir le patrimoine de proximité et
d’illustrer les enseignements de manière transversale, avec des
exemples locaux.

Reconduire le projet de Classe Patrimoine sur une école de 
la CCXVD (Ecole Eusèbe Bombal intéressée)

Adapter la Classe Patrimoine aux projets pédagogiques
des enseignants volontaires

Pour la poursuite de la demarche :

Proposer une ouverture internationale avec l’association
Héritage et Civilisation



Livraison des jeux prévue la 1er quinzaine d’octobre, peut-être avant !

Lancement du jeu prévu fin octobre (date et organisation à déterminer)

Bilan des actions

Commercialisation initiée auprès des magasins :

A ce jour, […] jeux pré-commandés par les magasins partenaires.

Partenariat avec l’OT : achat pour les BIT et campagne de communication 
auprès des hébergeurs

Le jeu de la Vallée de la Dordogne Corrézienne

Proposition – PRIX DE VENTE DES JEUX

Prix unique de 15€ 
 pour les collectivités (communes, communautés de communes), les magasins, l’Office de Tourisme et 

lieux d’accueil du public (musées, Tours de Merle…), associations etc. 

Prix public conseillé : 20€ 
Pour tous les revendeurs : magasins, lieux d’accueil du public et l’Office de tourisme. 
Volonté d’un prix accessible au plus grand nombre 
Possibilité d’offrir ce tarif très avantageux grâce à la subvention LEADER



Bilan des actions

Le jeu de la Vallée de la Dordogne Corrézienne

Plan de financement Jeu Bordier

Dépenses Recettes
Achat des jeux Revente des jeux

Achat jeu TTC 24 000 € Ventes collectivités / public 4 500 €

Frais de communication Ventes magasins 6 000 €

Radios 1 372 € Ventes OT 750 €

Radio Vicomté 72 € Ventes hébergeurs 1 500 €

Radio ACX 75 € Ventes sites touristiques 450 €

France Bleu Limousin 1 225 € Subventions publiques

Flyers 100 € LEADER 16 000 €

TOTAL 25 486 € TOTAL 29 200 €

Bénéfices 3 714 €

Objectifs 
de vente

300

400

50

100

30

Objectif de vente minimum : 633 jeux (pour être à l’équilibre) 
Objectifs de vente : 880 jeux 
Dons : 120 jeux



Bilan des actions

Le jeu de la Vallée de la Dordogne Corrézienne

Après avoir délibéré, le Comité syndical DECIDE :

- D’APPROUVER le plan de financement ci-dessus

- DE FIXER :
o Un prix de revente unique du jeu à 15 € (service non assujetti à la TVA) aux revendeurs, communes, partenaires…

o Un prix public conseillé à 20 € HT soit 24 € TTC

o Le nombre de 120 boîtes destinées à être distribuées gratuitement dans le cadre des actions de promotion et de commercialisation du jeu.

VOTE



Bilan des actions





Programmation 2014 - 2022

• Fin de sélection et d’attribution lors du Comité Unique de Concertation en septembre (et

une consultation écrite en octobre)

• Demande de paiement à déposer jusqu’au 30 juin 2024, dernier délais.

• 108 projets 
sélectionnés

Sélections : 

98 %

• 107 subventions 
attribuées

2 407 527€ d’aides 
attribuées*

• 71 dossiers 
payés

Paiements : 55 %

2 407 527 € d’aides 

prévisionnelles

Programmations : 

98 %

1 355 158 € 

d’aides versées

50 144 € de reliquat

*prévisionnel, en fonction des 
instructions en cours.

Arrivée de Marie FERDOILE – Gestionnaire Fonds Européens



Programmation 2023 - 2027
• Convention signée le 9 aout 2023

• Premières sélections de projets au CUC de septembre

Fiche action # Maître d’ouvrage Projet
Subvention 
demandée

Enveloppe de 
la F.A

F.A 3 – Alimentation / 
Agriculture

1
Commune Argentat sur 
Dordogne

Parc agricole communal 
- phase 2

82 408 € 200 000 €

Restant : 102 066 €2
PETR Vallée Dordogne 
Corrézienne

PAT – Actions 2023-2024 15 526 €

F.A 4 – Environnement
/ Paysages

3
Commune Saint-Julien-
aux-bois

Mise en valeur de la zone 
humide

10 741 € 83 151 €
Restant : 72 410 €

F.A 5 – Patrimoine
4 Commune Noailhac

Préservation et valorisation du 
souterrain d’Orgnac – phase 3

85 000 € 151 675 €

Restant : 52 593 €5 Commune Curemonte Aménagement du bourg 14 082 €

F.A 9 – Ingénierie 7
PETR Vallée Dordogne 
Corrézienne

PAT – Ingénierie 2023 16 800 € 350 000 €
Restant : 333 200 €



Programmation 2023 - 2027

Séance d’installation le 22 septembre

• Election de la présidence et vice-présidence du Comité pour la nouvelle

programmation

• Différent de la présidence du GAL (Jean-Pierre LASSERRE)

Actions de communication et de présentation fin 2023 (bilan ancien programme,

présentation nouveau programme)


